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ایندیپندنت )انگلیس(دو
دولت انگلیس با اعلام موفقیت شرکت های 
»فایزر« و همتای آلمانی اش »بیون تک« در 
تولید واکسنی با ایجاد مصونیت 90 درصدی 
در برابــر »کووید-19«، از توزیــع احتمالی 10 
میلیون دوز واکسن با اولویت سالخوردگان و 
گروه های حساس تا کریسمس خبر داد. این 
واکســن روی 43 هــزار و 500 نفر در 6 کشــور 

آزمایش شده است.

چاینا دیلی )چین(
چین بــرای احیــای اقتصاد زخــم خورده 
خود در شیوع کرونا در طرحی بلندمدت، 
بسترسازی برای سرمایه گذاری کشورهای 
خارجــی را آغــاز کــرده اســت. براســاس 
این اســتراتژی مالکیــت خارجی در چین 
محدودیتی نخواهد داشــت. این شــرایط 
قــرار اســت بــا رعایــت منافــع بازرگانــان 

خارجی در چین از اول ژانویه آغاز شود.

واشنگتن پست )امریکا(
»جو بایدن« بی توجه به اعتراضات »دونالد 
ترامپ«، مقدمات ریاست جمهوری اش را 
در بعــد داخلی و خارجی آغاز کرده اســت. 
او همزمــان بــا مکالمات متعدد بــا رهبران 
بین المللی از جمله نخســت وزیر کانادا، در 
بعــد داخلــی نیز بــا تعیین برخــی اعضای 
کابینــه اش، کمیتــه علمــی و نخبگانــی نیز 

برای مبارزه با کرونا تشکیل داد.

شکنجه با فهرست تخلفات امریکا
روس ها ادعا می کردند که دفاع موشــکی از نظر راهبردی در ذات خود بی ثبات 
کننده بوده و به همین دلیل باید مذاکرات مشــروح تری میان مقامات شــورای 
امنیت ملی دو کشور در این زمینه صورت بگیرد، البته روس ها در سال 2002 که 
ما از پیمان »ای بی ام« خارج شــدیم چنین حرف هایی را نزده بودند. بلافاصله 
آنهــا را دربــاره این موضوع روشــن کردم و دوبــاره توضیح دادم کــه ما از پیمان 
کنترل موشک های بالستیک خارج شدیم تا حداقل در ابتدا با شلیک تصادفی 
موشک های هسته ای از سوی روسیه و چین و همچنین تهدیداتی که ممکن است 
از ســوی کشــورهای در حال هسته ای شدن متوجه ســرزمین اصلی امریکا شود، 
مقابله کنیم. پاتروشف گفت؛ سطح اعتماد متقابل دو طرف میزان موفقیت ما 
را در این موضوع تعیین خواهد کرد. وی با اشاره به پیمان »آی آن اف« مدعی 
شــد کــه »ادعاهای متناقضی در مورد پایبندی امریکا به این پیمــان وجود دارد. 
این حرف چیزی جز تبلیغات سیاسی )پروپاگاندا( نبود. روسیه حداقل بیش از 
یک دهه بود که مفاد این پیمان را به طور مکرر نقض می کرد. این موضوعی بود 
که بارها در دوران ریاســت جمهوری باراک اوباما هم مطرح شده بود ولی هیچ 
نتیجه ای نداشت. همان گونه که در مورد همه پیمان های امریکا صادق است، 
وزارت خارجه و وزارت دفاع ما مملو از وکلایی اســت که بر این پیمان ها نظارت 

می کنند و ما اگر هم بخواهیم پیمانی را نقض بکنیم، عملًا نمی توانیم.
طبــق معمول روس ها فهرســت بلند بالایی از تخلفــات ادعایی امریکا در 
قبال پیمان »آی آن اف« داشــتند که می خواســتند درباره جزئیات آنها بحث 
کنیم؛ شکنجه ای واقعاً آزار دهنده. البته ما هم یک فهرست طولانی از تخلفات 
واقعی روس ها داشتیم که حتی از فهرست ادعایی آنها هم طولانی تر بود ولی 

من واقعاً نمی خواستم وقت مان را برای بحث در مورد آنها تلف کنیم.

اعلام عزای عمومی برای مرگ »عریقات«
گروه جهان/ دبیر کل سازمان آزادی بخش فلسطین و مسئول ارشد مذاکرات 
صلح این کشور در خاورمیانه پس از هفته ها مبارزه با بیماری »کووید-19« در 

سن 65 سالگی درگذشت. 
به گزارش شبکه خبری »الجزیره«، »صائب عریقات« که یکی از معماران 
پیمــان اســلو و حامیــان اصلــی راهــکار دو کشــوری و منتقدان سیاســت های 
اسرائیل بود از سه دهه قبل مبارزاتش را آغاز کرد و پس از حضور در کنفرانس 
ســال 1991 مادریــد بــا چفیــه ســیاه و ســفید نمــاد فلســطین شــهرت یافت. 
»عریقات« که چند سال قبل پیوند ریه انجام داده بود، پس از ابتلا به بیماری 
کرونــا وضعیتــش رو به وخامــت رفت و پــس از هفته ها درمان جــان باخت. 
»محمــود عبــاس« رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین با اعلام ســه روز 
عزای عمومی در کشورش، خواستار برافراشته شدن پرچم سیاه در خیابان ها 
شــد: »درگذشــت او زیانی بزرگ برای فلسطین و مردم دارد. بویژه در شرایط 

دشواری که کشور با آن روبه رو است فقدان او اندوهی بزرگ خواهد بود.«

بازگشت صلح به قفقاز
ایجاد دو کریدور و استقرار نیروهای حافظ صلح روسیه، ماحصل 44 روز نبرد ایروان و باکو است

بنفشــه غلامی / ارمنســتان و جمهوری 
از 44 روز  آذربایجــان، ســرانجام پــس 
نبــرد و در پــی ســه بــار امضــای توافــق 
آتــش بس که بــا میانجیگری روســیه و 
امریکا انجام اما شکســته شــده بود، در 
واپســین ساعات روز دوشــنبه در مسکو 
توافقنامه صلح امضا کردند. این توافق 
بــا اســتقبال در جمهــوری آذربایجان و 

خشم در ارمنستان مواجه شد.
خبرگــــــــــــزاری  گــــــــــزارش  بـــــــه 
»آسوشــیتدپرس«، این توافق سه جانبه 
که بین دو کشــور و روســیه به امضا رسید 
و یک پیروزی برای دســتگاه دیپلماســی 
مســکو محســوب می شــود، از نخســتین 
دقایق روز سه شنبه بین دو طرف اجرایی 
شــد. توافقنامه به امضا رســیده، شــامل 
9 بنــد اصلــی اســت کــه بــر مبنــای آنها 
دو طــرف ملــزم شــدند از ســاعت صفر 
سه شــنبه 10 نوامبــر )دیــروز(، دســت از 
درگیــری بکشــند. در ســایر توافــق هــای 
صــورت گرفتــه بنــا شــده اســت ارتــش 
ارمنســتان تا 20 نوامبــر از منطقه آغدام 
در گازاخ کــه از ســرزمین های جمهــوری 
آذربایجان اســت، تا 15 نوامبر از منطقه 
کلبجــر و تــا اول دســامبر از لاچین خارج 
شــود. همچنیــن بــر مبنــای ایــن توافــق 
تحت کنترل روســیه یک کریدور جدید از 

نخجــوان به جمهــوری آذربایجان و یک 
کریــدور هــم از امتــداد کریــدور لاچین تا 
خان کندی )اســتپاناکرت(، یعنی همان 
کریــدوری کــه ایجــاد آن مدت هــا مــورد 
درخواســت ارمنســتان بود، بنا می شود. 
در این بخش تأکید شــده است که شوشا 
به لاچین وصل نمی شــود. بنــدی از این 
توافقنامــه نیــز بر اســتقرار نزدیــک به 2 
هزار نیروی حافظ صلح روسی به مدت 
5 ســال در منطقــه مــورد مناقشــه خبــر 
می دهــد. این مدت زمــان اگر هیچ کدام 
از دو طــرف 6 ماه پیش از تاریخ انقضای 
توافق، مخالفتی نداشــته باشــند، به طور 
تمدیــد  دیگــر  ســال   5 بــرای  خــودکار 
می شــود. ضمن اینکه بــرای اطمینان از 
اثر بخشــی توافق صلح، بنا شــده است، 
با هدف حفــظ آتش بس در منطقه یک 
مرکز حفظ صلح ایجاد شود. جدا از اینها 
قرار است آوارگان و پناهندگان نزاع های 
اخیــر تحــت نظــارت  نیــم  و  یــک مــاه 
کمیســاریای عالی ســازمان ملل در امور 
پناهندگان بــه خانه های خود بازگردند و 

تبادل اسرا و اجساد نیز صورت گیرد.
پــی  در  »ســی ان ان«،  گــزارش  بــه 
این توافق شــاهدان عینی خبــر دادند، 
هواپیماهایی که وظیفه انتقال نیروهای 
حافظ صلح روسیه را بر عهده داشتند، 

ش
ــر

بــ

واکنش مردمی
فضایی که در فیســبوک »پاشــینیان« و توئیتر »علی اف« وجود داشت، 
در بین مردم دو کشــور نیز قابل مشــاهده بود. در حالی که در جمهوری 
آذربایجــان مردم به شــادی پرداختند و دولت درصــدد به راه انداختن 
راهپیمایــی جشــن بود، در ارمنســتان موج خشــم مــردم بود کــه روانه 
»پاشــینیان« شــد. هر چند »پاشــینیان« در اعلام امضا شدن توافقنامه 
صلح، تأکید کرده بود: »این پیروزی نیست اما شکست هم نیست. مگر 
اینکه خود را شکســت خــورده بدانید.« اما تنها 20 دقیقه بعد از پســت 
فیســبوکی او، مــردم بــه خیابان ها رفتند. بــه گزارش روزنامه انگلیســی 
»گاردیــن« معترضان به ســاختمان های دولتی در پایتخت ارمنســتان 
هجوم بردند و ســپس به سراغ محل اقامت رسمی »نیکول پاشینیان« 
رفته، با شکستن شیشه ها و کندن پلاکی که نام او بر آن نوشته و به درب 
دفتر او چسبانده شده بود، شعار سر دادند: »نیکول به ما خیانت کرد«. 
معترضان همچنین به ساختمان پارلمان حمله کردند. در جریان ورود 
آنها به پارلمان، »آرارات میرزویان«، رئیس پارلمان نیز مورد خشونت 

معترضان قرار گرفت و بر اثر ضرباتی که به او وارد آمد، بیهوش شد.

به امید فردایی صلح آمیز در قره باغ
امیــد آنکه ایــن آتش بس پایدار باشــد، ولی پس از 
اعــلام آتش بس در جبهه قره باغ به ابتکار روســیه، 
این بار در ارمنســتان جنگ بین ارامنه و دولت آغاز 
شده و کابینه پاشینیان را با بحران فروپاشی روبه رو 
کرده اســت. قره باغ به یک مســأله حیثیتی بین دو 
کشــور تبدیل شده بود. پس از برقراری آتش بس از 
ســوی گروه مینسک ســازمان امنیت و همکاری در 
اروپا از سال1994 فرصتی برای جمهوری آذربایجان پیش آمد تا بتواند به اوضاع 
اقتصادی خود سر و سامان دهد. حیدر علی اف با دعوت از سرمایه گذاران غربی 
توانســت به توســعه میادین نفت و گاز خود ســامان بخشــد و به زعم او حضور 
ســرمایه گذاران غربــی موجــب بروز صلــح در منطقــه و بازپس گیــری مناطق 
اشــغالی ارمنســتان خواهد شــد. ســرمایه گذاران غربی و دولت هــای اروپایی و 
امریکایی چندان تمایلی به حل مسأله نشان ندادند و با وجود عضویت امریکا 
و فرانســه در گــروه مینســک در کنار روســیه به عنوان رؤســای گــروه در موضوع 
قره بــاغ، گروه نخواســت، نمی توانســت یا نتوانســت در روند صلــح گام مثبتی 
بردارد. جمهوری آذربایجان در برابر ارمنســتانی که بخش هایی از کشــورش را 
اشغال کرده بود تنها ماند. هم فرانسه  وهم روسیه با ارمنستان روابطی نزدیک 
داشته و دارند و پشتیبان این کشورند، امریکا هم چندان تمایلی به کار کردن در 
کنار روســیه در منطقه نداشته اســت. جمهوری آذربایجان از فرصت نه جنگ 
نــه صلح بهره بــرداری کرد و بــا اعلام موضع رســمی»حل مناقشــه از مجاری 
دیپلماتیک« از دســت یازی بــه جنگ اجتناب و به توســعه اقتصادی و تجهیز 
ارتش ملی پرداخت، موردی که ارمنستان ناتوان از آن بود. شرایط جغرافیایی 
کوهســتانی مناطق اشــغالی و قرار داشــتن بقیه نقاط جمهوری آذربایجان در 

تیررس نیروهای ارمنی، آذربایجان را بر آن داشت که فرصت به دست آورد.
حملــه نیرومند و پرتعداد اخیر جمهوری آذربایجان به منطقه اشــغالی 
موجب غافلگیری ارمنســتان شد. انگیزه بازپس گیری سرزمین های اشغالی 
میهــن برای ارتش جمهوری آذربایجان با تجهیزات مدرن و فوق پیشــرفته، 
طبیعی بود که در برابر نیروهای ارتش ارمنستان می توانست به برتری دست 
یابد و ارتش ارمنستان با از دست دادن تجهیزات و نیرو وادار به عقب نشینی 

شده و یکی پس از دیگری قلمروهای اشغالی را باز پس گذارد.
مقرر شــده بود در صورت برقراری آتش بس )که چند بار در جریانات اخیر 
برقــرار و نقض شــد( ارتش های کشــورهای اســکاندیناوی به عنــوان نیروهای 
پاســدار صلح بی طرف در خط تماس مســتقر شــوند. موافقت ناگهانی دیروز 
به ابتکار روســیه و برقراری آتش بس و اســتقرار نیروهای نظامی روســی نشان 
می دهد که روســیه باز هم دســت بالا را در منطقه دارد. امکان برقراری ارتباط 
بین مناطق ارمنی نشین قره باغ با ارمنستان از طریق ایجاد کریدور خانکندی –

لاچین تحت نظارت نیروهای صلح بان روسی و در برابر امکان برقراری ارتباط 
نخجوان با مناطق غربی جمهوری آذربایجان از طریق گذر از دالان »زنگه زور« 
در جنوب ارمنستان تحت نظارت نیروهای صلح بان روسی، از نقاط مثبت این 
بیانیه است که به امضای رئیس جمهوری آذربایجان، رئیس جمهوری روسیه 
و نخســت وزیر ارمنســتان رسیده اســت. در اعلامیه ای که از سوی نخست وزیر 
ارمنستان صادر شده است آمده است که: »توافقنامه ای را با رئیس  جمهوری 
روسیه و جمهوری آذربایجان برای پایان دادن به جنگ در قره باغ امضا کردم. 
تصمیمی گرفتم که برای همه مان ســخت اســت؛ آتش بس، برای مردم ما و 
خود من بســیار دردناک است. این پیروزی نیست، اما تا زمانی که شما اذعان 
نکنید که باخته اید، شکســتی در کار نخواهد بــود؛ ما هرگز اذعان نمی کنیم که 

باخته ایم و این آغاز عصر وحدت ملی برای ما خواهد بود«.
نکته اساسی در این میان این است که سه کشور هم مرز با قلمرو مناقشه: 
ایران در جنوب، روســیه در شــمال و ترکیه در غرب اســت. اینکه چرا در گروه 
مینســک تنها روســیه عضویت دارد، ســؤال برانگیز و مورد اعتــراض ایران و 
ترکیه اســت. بیشترین ســهم را ایران در جوار با مرزهای منطقه بحرانی دارد 
که در این ساختار نادیده گرفته شده است. این حق ایران است که در مرزهای 
شــمالغربی خود در همجواری با منطقه بحرانی باید نقشــی اساســی داشته 

باشد که به فراموشی سپرده شده است.

پیام »ترامپ« به رقیب پیروز، با اخراج وزیر دفاع
زهره صفاری/ »دونالد ترامپ« دو روز پس از اعلام پیروزی رقیب دموکراتش 
در انتخابات ریاست جمهوری امریکا در پیامی توئیتری اخراج وزیر دفاعش 

را اعلام و سرپرست هفتاد و چند روزه پنتاگون را نیز معرفی کرد.
به گزارش »گاردین«، این اخراج که »ترامپ« آن را به دلیل استفاده از همه 
ظرفیت های نیروهایش اعلام کرد، در حالی انجام شد که تیم حقوقی رئیس 
جمهوری شکســت خورده امریکا با مجوز دادســتان عالی، بدون اســناد متقن 
پرونده تقلب در انتخابات را در برخی ایالت ها به جریان انداخته اند.اما به گفته 
کارشناسان این اخراج، گرچه در پی تشدید اختلافات چند وقت اخیر »ترامپ« 
و وزیــر دفاعش »مارک اســپر« 56 ســاله اتفاق افتاد و تحلیلگــران »نیویورک 
تایمز« احتمال وقوع آن را در صورت پیروزی »ترامپ« در شمارش مجدد آرا 
پیش بینی کرده بودند، نشانه ای بود تا به »بایدن« و تیم همراهش ثابت کند که 
نه تنها راه دشواری در تفویض قدرت خواهند داشت که دردسرهای آنها چه در 

حوزه داخلی و چه خارجی از ژانویه بیشتر خواهد شد.
اما گزینه جانشــینی او »کریســتوفر میلر« از نظر قانونی نمی تواند در این 
سمت قرار بگیرد چراکه »دیوید نورکوییست« معاون وزیر دفاع همچنان سر 
کار اســت و همچنیــن یکی از شــرایط انتخاب وزیــر دفاع، دوری 7 ســاله او از 
ســمت های نظامی است که »میلر« این شــرایط را ندارد. با این حال به نظر 

می رسد ترامپ به رأی کنگره برای تأیید گزینه منتخبش اطمینان دارد.
»اســپر« ســومین وزیر دفــاع دولت »ترامپ« اســت که پس از اســتعفای 
»جیمز ماتیس« و جانشــینش »پاتریک شــاناهان«، از کابینه او کنار گذاشــته 
شــده اســت. اما آنچــه »ترامپ« را بــه اخراج وزیــر دفاعش در ایــن روزهای 
شکســت ترغیب کــرد به دلیل اختــلاف نظرهای »اســپر« با او بــود. اختلاف 
اصلــی آنهــا از مخالفــت چنــد مــاه قبــل وزیــر دفــاع بــرای اعــزام ارتش در 
برخورد با تظاهرات های جنبش سیاهپوستان رقم خورد. یکی دیگر از موارد 
اختلاف رئیس ســابق پنتاگون و ترامپ نیز بر ســر برداشــتن نام فرماندهان 
و شــخصیت های حامــی بــرده داری از پایگاه هــای نظامــی امریکا بــود که با 
مخالفــت رئیس جمهــوری، وزیر دفاع را با طرح لایحــه ای از راه های قانونی 
در این مسیر قرار داد. اما شاید مهم ترین دلیل خشم »ترامپ« علیه »اسپر« 
بــه مصاحبه بعد از انتخابات او مربوط باشــد؛ جایی که او اعلام کرد به همه 

مخالفت هایش با ترامپ افتخار می کند.

بــر فراز منطقه بــه پــرواز درآمدند. این 
توافق در حالی به امضا رســید که پیش 
از این طرفین ســه بــار توافق آتش بس 
امضــا کــرده امــا هــر بــار آن را شکســته 
بودنــد. توافقنامه صلح امضا شــده، به 
نبردهای خونینی که از 27 ســپتامبر)6 
مهرمــاه( بیــن ارمنســتان و جمهــوری 
آذربایجان آغاز شــده بــود، خاتمه داد. 
ایــن نبردها بیش از هزار و 300 کشــته و 

هزاران آواره برجا گذاشت.
ë واکنش های طرفین

گــزارش ســایت شــبکه خبــری  بــه 
»الجزیره«، در پی این توافق، »ولادیمیر 
پوتیــن«، در بیانیــه ای ابــراز امیــدواری 
کــرد، ایــن توافــق »شــرایط لازم را برای 
حــل و فصــل کامــل و طولانــی مــدت 
آورد«.  فراهــم  کوهســتانی  قره بــاغ 
»آرائیــک هاروتونیــان«، رهبــر منطقــه 
خودمختــار قــره باغ هــم در فیســبوک 
خود نوشــت: برای پایان دادن به جنگ 
توافــق حاصــل آمــده اســت«. »نیکول 
پاشــینیان« هــم در صفحــه فیســبوک 
خود، از این توافق به عنوان یک »توافق 
بــه طرزی غیر قابل توصیــف دردناک« 
یــاد کــرد و گفــت: »تصمیــم بــرای این 
توافــق بــرای مــن خیلــی ســخت بــود. 

امــا بــا لحــاظ کــردن وضعیــت نظامی 
منطقــه و اســتقرار نیروهــای جمهوری 
آذربایجان در استپاناکرت )خان کندی( 
را  توافــق  ایــن  وی  گرفــت.«  صــورت 
»بهترین راه حل ممکن برای وضعیت 
فعلــی« عنــوان کــرد. در نقطــه مقابل، 
جمهــوری  رئیــس  علــی اف«،  »الهــام 
آذربایجــان در توئیتــی، نوشــت: »ایــن 
بیانیه کاپیتولاســیون ارمنســتان اســت. 
این بیانیه به اشغال چندین ساله پایان 
می دهــد. ایــن روز پیــروزی باشــکوه مــا 
است.« رئیس جمهوری آذربایجان، در 
نشستی تلویزیونی با »ولادیمیر پوتین«، 
همتای روســی اش هم با تأکید بر اینکه 
ارمنستان به دلیل موفقیت های نظامی 
باکو، مجبــور به مذاکره شــد، این توافق 
را یــک نقطــه حیاتــی در حــل و فصــل 
منازعــات بر ســر منطقه مورد مناقشــه 
خوانــد. این در حالی اســت که ســاعتی 
پیش از این توافق، ارمنســتان خبر داده 
بود، شــهر مهم و اســتراتژیک »شوشا« 
که ارمنســتان به آن »شوشی« می گوید، 
در کنترل نیروهای جمهوری آذربایجان 
قرار گرفته است. پیشتر باکو نیز از تحت 
کنتــرل گرفتــن ده هــا منطقه روســتایی 

دیگر خبر داده بود.

بهرام امیراحمدیان
کارشناس حوزه قفقاز


